.,
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

Of. nO10R/219 - SEMAD/DGD/JE

I ADMINISTRAÇÃOHAMBURGO

Novo Hamburgo, 23 de maio de 2017.

Assunto: Resposta ao Requerimento nO503/2017.

Senhora Presidente,

Vimos, à presença de Vossa Excelência, em atenção ao Requerimento nO

503/2017, devidamente protocolado sob o na 451071/2017, de autoria do nobre Vereador Enio

Brizola, informar que a falta da linha fixa da telefonia ocorrida entre os dias 08 e 09 de maio no

Conselho Tutelar ocorreu devido ao rompimento de um cabo de fibra óptica causado por um

caminhão, força externa.

As devidas providências foram tomadas com máxima urgência diante da situação,

e o serviço já foi normalizado conforme nota em anexo.

Atenciosamente,

C'üiliilÜ~i@\ir
PRO:2~/07/2017 Horário: 14:08
Data. .. t.vo -Admlmstra I

A Excelentíssima Senhora
PATRÍCIA BECK
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3594.9999

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

QUlNTA-fEIRA, 115,2017 {COMUNIDADE! JORNAL NI-'! 10

Nossa Senhora de Fátima
- ' I

em-ociona, seus devotos

AUDIÊNCIA
Agoní. ü ucusada pÚSSLi-

fá por audiência IIU pró-
ximo dia 23 de maio. Ca-
so ela seja condenada,
confOrinc informnçõt~S da
Polída CiviL ela dcverá
pngnr Cí~stasbnsicns ou
r(~i1lizl)rIl'ílhnlhos cnmu.
nilúrios.

(ONG) Bichinho CaJ'en-
lq já apontava para uma
sllspt~iLa. "Ela já I il!fUl pu-
blicado folos dos fíichos
püra ado<,.;ãuno seu Hlce-
.book. Na üllimasemnna.
em delioimcntt), ela con~
firmou que linha posse
dos animais. mas alegou
que depois de. um tempo
eles sunHram". explica a
illspeiora. Dlllliela Frio.
drich. - '

Estância Velha ," lIma
lIlulher de 43 anos res-
pOlllieni {;rimillal.liIHnLe
por abaJldonar uma ca-
chorra com cinco filho-
tes em ullllerreilO baldio
na Rua L.uiz da Gama, no
bairro 'um. em Eslüncia
Velha. O falo aconteceu,
no último dia 2 de maio.
A Policia Civil da cida-
de encaminhou tI J lL"ttiça.
um tormo circunstancia-
do contra a suspeita. que
devurlÍ responder por cri-
me de Illaus lfatus conlm
animais, conforme (.)1'(-... •..•

visto na legislação am-
biental. Sou nome n50 foi
divulgado pela polícia.
Uma denúncia foi fei-
ta no dia 3 do mesmo
mAs nnln Orgnnizaçt1n
Não <';overnamental

Mulher responderá por
abandonar cad~la e filhotes

PlK'8 contatos !orado horáriode expedientedo
Conselho'Melar, o númerodOcelulardo plantãoé o
(51) 99701-MC6,

Desde a última segun, atendimentos. de aGOrdo
da-feira, o Conselho Tu- com a conselheira An-
,,,lar de Novo Hamhur- (liafA Zanella. "Ficamos
W)' eslava reaIi7,ando. as sahendo que a Prefeitura
suas atividades sem o rompeu o contraIo com
apoio do telefone fixo a empresa que fazia os
e' de Interne!. Na meta- serviços antp.s da nova
dp, da tarde de ontem, o 'empresa fazer a portabi-
líroblemá começou a ser Iidade. Por isso, muitas
s(]!J.u:;iOJlliiill.epl1úmero pessoas relataram que
(51) 3524-4284 voltou a não conseguiram entrar
.,fuílCionllr parcialmenle. em confato cónosco", re-
ConforllllJ a conselheira sume Andiara.
¥organa Morl1ira. ape- .-o-aRA Õ-PT-'"IC--A-'nas algwnas das ligações r •
6slão sendo completa- . Erithõfii: ásôêi:6l'al'ia
dils. A Inlernel foi tolal- M dmiIlls-
Inente normalizada, t,Ú'i'" úüidí't-
Ao longo desses do'is l"dÍ de lriJea

iliils sem o serviço. os de ,,',.lelefo-
<lez conselheiros esla-. niànOGons.clboTult>!ar,
,vam cOIlSeguindo aton- um.éa1ib;$ló!fiqrâóplica
der às ligações apenas sctõÍfípeÜporuma cau-

, celular do planlão. sa éxlérÍla na última ter-
leprejúdiêou alglms ça'feira.

n.SAIBAMAIS '
., "OconsertopelaopeIadOfaOOrT1eÇOUnamesmadalae a

previsãoé de que.oqaadro'Oetslébnii e infernetestàja
normalizadOatéesta qu;nta.leira".oonduia PreleilWlIde
NelQHariiburgo.p6rmeiOda assessoriade "'prensa.

'A SAIBAMAIS 'Y Apolíciaainda inklnna que em situações cornoesta, a
, denúncia deveser feita,mas coma indicaçãode algum

suspeito,

"Senãoexistemcaraeteristícas.dados.algumtipode
informação.difiwltamaitoencontrara autoriadocrime,A
ajudada oomunidadeé fundamentalparaqúeencontremos
os responsáveisporsituaçõesdestetipo-ocomentaa
inspeforaDanielaFnedrich.

ASAIBA '_
yMAIS

No'dia13de maiode 1917,
três pequenos pastores
, iJisseramler vlsloa Virgem
Mariaem umterreno
pedregoso próximoà
localidadede Fátima.Elaleria
reveladouma mel1S81Jl!lll
signiflClllivapara aque4e
1empO,Asantatería aparecido
outras cincoocasiões nos
meSesseguintes,

AParóquiasanta Terezinhafica
naRuaAdolfoB1anlenheim,no
bairroPauisla.emCampoBom,
Asvisitaçõesse iniciamàs 6h30
e vãoaté as 22horas.

A dnllfl clH casa e f'.AJn-
po-bonense Rosangela
Mengue. 56 anos. apro-
• veílou a tarde de ontem
para agT'ad,~:erum p"lido
que fez à Nossa Senbora
de FálJnia hri alguns'anos
atrás, "Eu vi a imagA111
da sanla em Portugal, foi
nmocionantp., Fi?: um pr.-
dido a ela e fui atendida,
Hoje só IHnho 1:1 agmde-
cérl'~ dissn Rosangp,la, qtJn
estàv~ flcompanhadfll1P.la
cozinbeiraM"rcia Henge-
le. 46, e pela aposentada
Nair Kunsl, 79. "Eu estava
mal de saúde. pedi muito
pam que ficasse melhor
e fui a\end ida. Hoje es.
tou agnuiecondo por HS-

tal' melbor". completou'
Márcia.

Pedido para
passar. na
prova da'CNH
A bi'<lória da dona de

casa Juraci Gomes. 54
anos, tam bém é bem es-
pecífica. Ela. por nllúto
tenlpo. vinha tentando a
prova da auto-escola na
calegoria B. Depois de fa-
zer o pedido à silllta e de
dez lenlativas. ela final-
mente passou. "Minha
prova foi hoje e cu pa.~-
sei. Não pensci duns vc-

, zes. eslou tão fCliz que
vim dirp.to aqui para agra-
'doce)"', mntou jJJrad.

.'.

~: Rosargela teve graça a!enáda efol ao localpara agradecer
. \,

"xplicou. O coordenador vemos 80 pessoas. Aon-
não consegue cuntnbili- de ela passa smll prc traz
zar quantas v.isjl1t~Ó(JS a a mesma mensagem quo
paróquia recebeu desde ~ trouxe há cem mIas, que
28 de abril. dia, o qual fala sobre a paz no mun-
a imagem da sanla che- do. E hoje as pessoas vi-
gou J~Olocal. luas diz que silam, pügam as suas pro-
os devotos são em gran- messas e pt.'<:lcmas suas
de número. :'SÚ hoje li- graças."

Campo Bom - Nes-
le 'lilÔS. a Igreja lembra o
Centenário dos Aparições
do ?vlaria aos trf'S pust()rj~
nhus. üln Fátima. Portu-
gal. Rira eOJllmllofU.f nsta
ua~a, ifH1fóqwa Santa Th-
fHzinha. de Campo Bom.
está com a imagem da
sanla. que veio do San-
tuário de Fátima. e fica-
r" no loca I aIé o próxim o
domingo.
Existem somente fri'.q

r6plicac; no 'mundo, con..:
j,xme '"xplica o coorde-
nador do Ccntenái"io do
Aparecinwnlo (te Nússa
Senhora de Fátima da RI-
róquia Santa Terezinha.
de Campo Bom. Raul
da Silva. "Elas são pere-
grinas e passam de pa-
rúqlúa em paróquia, le-
vando a sua mensagem".

CARCllNA ZENI

.'

\
'-.

•.

I

, . . ,